شاه با این کار در پی مشروعیت بخشیدن به قدرت خود چه در داخل کشور چه به غربی‌ها بود و درصدد اهانت به دین اسلام نبود؛ اما در عمل، شاه یک نماد اسلامی را حذف و یک نماد ملی را جایگزین کرده بود و این عمل باعث خشم نیروهای مذهبی شد.

کلیدواژه‌ها: تقویم، تقویم هجری شمسی، تقویم شاهنشاهی، باستان‌گرایی.

۱. مقدمه

حکومت پهلوی که در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م، روی کار آمد گرایش‌های ناسیونالیستی داشت. از مهم‌ترین مؤلفه‌های ناسیونالیسم، باستان‌گرایی است؛ تعلق خاطر به تاریخ باستان موجب گشت تا تصمیماتی در این زمینه اتخاذ شود. یکی از این اقدامات، تغییر تقویم هجری شمسی به تقویم شاهنشاهی در سال ۱۳۵۴ش/۱۹۷۶م بود.

جامعه‌شناس فرانسوی پیر بوردیو معتقد است در جامعه چهار نوع سرمایه وجود دارد که یکی از آن‌ها سرمایه نمادین است و معتقد است که طبقه مسلط بیش‌ترین سرمایه نمادین را در اختیار دارد. او در مطالعات خود به ابعاد نمادین زندگی اجتماعی و سیاسی توجه ویژه‌ای کرده و به این نتیجه رسیده که در جوامع جدید، اشکال سلطه از صورت اجبار فیزیکی به اشکال نمادین تغییر کرده است.

جز مقاله مذکور، پیشینه پژوهشی برای این موضوع یافت نشد. آنچه نوشته شده از سنخ منابعی است که به مطالب دیگری هم پرداخته‌اند و به تغییر تقویم نیز هم؛ که از این آثار به‌عنوان منبع بهره برده شده است اما این آثار، پیشینه پژوهشی در این باب نیستند.

۲. باستان‌گرایی

پس از سقوط سلطنت رضاشاه در شهریور ۱۳۲۰ / اوت ۱۹۴۱، محمدرضا پهلوی، شاه ایران شد. او پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ / ۱۹ اوت ۱۹۵۳، قدرت خود را تثبیت کرد. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های محمدرضا پهلوی، توجه به باستان‌گرایی بود.

ایرانیانی که در نتیجه آشنایی با تمدن غربی متوجه عقب‌ماندگی جامعه خود از قافله علم و تمدن شدند، با استفاده از ایدئولوژی‌هایی مانند ناسیونالیسم، لیبرالیسم و سوسیالیسم خواستار اصلاح جامعه بودند.

تغییر تقویم هم در این دوره در راستای همین باستان‌گرایی حکومت قابل ارزیابی است.

برای پیاده کردن ایده باستان‌گرایی حکومت باید هزینه می‌کرد و آن نیز مستلزم داشتن درآمد بالا بود تا بتواند به اهداف خود دست یابد. افزایش قیمت نفت به پیشبرد این اقدامات کمک فراوانی کرد. (نجاتی ۱۳۷۳: ۵۲۸/۱) کل درآمدهای نفتی در سال‌های ۱۳۴۳-۱۳۵۳ ش / ۱۹۶۴-۱۹۷۴م سیزده میلیارد دلار بود و از سال ۱۳۵۳ ش / ۱۹۷۴م تا ۱۳۵۶ ش / ۱۹۷۷م به سی و هشت میلیارد دلار رسید. (آبراهامیان ۱۳۹۲: ۵۲۵)

رشد درآمد نفت موجب گشت تا استقلال مالی و قدرت سیاسی دولت نسبت به جامعه افزایش یابد و هم‌چنین واقع‌بینی و حزم و احتیاط را در شاه و اطرافیانش از بین برد. (همایون کاتوزیان ۱۳۷۳: ۲۸۶) افزایش قیمت نفت اعتماد به نفسی به شاه داد تا او تصمیماتی اتخاذ کند بدون این‌که به تبعات این تصمیمات بیندیشد؛ از جمله برگزاری جشن تاج‌گذاری، برگزاری جشن‌های دو هزار و پانصدساله شاهنشاهی، برگزاری جشن پنجاهمین سال سلطنت پهلوی‌ها و تغییر تقویم از شمسی به شاهنشاهی.

در سال ۱۳۳۶ش/۱۹۵۷م اسرائیلی‌ها تصمیم گرفتند به منظور آزادی و رهایی ملت یهود از اسارتشان در بابل توسط کوروش، کنگره‌ای با شرکت تاریخ‌دانان در سال ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱ برگزار نمایند. تاریخ‌نویسان و شرق‌شناسان ایرانی هم به این اجلاس دعوت شدند. شجاع‌الدین شفا مشاور فرهنگی شاه به همراه تاریخ‌شناس معروف (به احتمال زیاد سعید نفیسی باشد، در اسناد نامی از این شخصیت نیامده است) پیشنهادی به شاه ارائه کردند مبنی بر اینکه به جای آنکه اسرائیلی‌ها این بزرگداشت را برگزار کنند، خود ما با تأکید بر ارزش‌های والای کوروش کبیر، به سلطنت رسیدن او را جشن بگیریم تا نشان دهیم که سلطنت در ایران منشائی اصیل و تاریخی دارد. (نراقی ۱۳۸۲: ۵۹)

شجاع‌الدین شفا یکی از روشنفکران تولیدکننده نماد و هم‌چنین مهم‌ترین مشوق شاه در برگزاری این جشن بود. او معتقد بود: «این جشن باعث شد تا همگان متوجه شوند که دوران انحطاط و حقارت ایران برای همیشه به پایان رسیده است.» (شفا ۱۳۷۹: ۱۲۱)

به این ترتیب فکر برگزاری جشن‌های دو هزار و پانصدساله شاهنشاهی در ذهن باستان‌گرای محمدرضا پهلوی خطور کرد. در ۲۴ اسفند ۱۳۳۷/۱۵ مارس ۱۹۵۹، به فرمان شاه جزوه‌ای شامل رئوس و مواد کلی طرح مربوط به برگزاری جشن‌های دو هزار و پانصد سال بنیاد شاهنشاهی ایران به دست کوروش کبیر که در پاییز سال ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م، عملی می‌شد، تحت اختیار برگزارکنندگان قرار گرفت.

برای همراه کردن مردم با خود، به روزنامه‌ها دستور داده شد تا درباره تاریخ شاهنشاهی کهن ایران مقالاتی به چاپ برسانند و اخبار مربوط به برنامه برگزاری جشن را انتشار بدهند. (جشن‌های... ۱۳۷۷: ۱/ ۱۴۰) با وجود هزینه‌های فراوان و دستور شاه این مراسم در نهایت با چهارده سال تأخیر برگزار شد. جشن از ۲۱ تا ۲۷ مهرماه سال ۱۳۵۰/۱۳ تا ۱۹ اکتبر ۱۹۷۱ م برگزار شد.

در این سال‌ها، کتاب‌های بسیاری درباره تاریخ شاهنشاهی ایران به چاپ رسید و بیش‌تر این کتاب‌ها با حمایت حکومت به چاپ رسیدند. یکی از این کتاب‌ها «تقویم تاریخی فرهنگی هنری ۲۵۰۰ ساله شاهنشاهی ایران» تألیف محمدجواد بهروزی بود.

تغییر دادن مبدأ تقویم می‌تواند تبعات خاصی به همراه داشته باشد زیرا این مبدأ خود یکی از نمادهای اسلامی-شیعی جامعه ایران بود.

۳.۱ زمینه‌های فرهنگی تغییر تقویم

از اولین افرادی که با انتشار گاهنامه خود، مبدأ تقویم را تغییر داد، سید جلال‌الدین طهرانی یکی از منجمین تهران بود. او که در سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م گاه‌شماری با مبدأ به تخت نشستن احمدشاه ابداع کرده بود در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م، نوعی گاه‌شماری پیشنهاد کرد که مبدأ آن آغاز پادشاهی فرضی کوروش هخامنشی بود. مبدأ این گاه‌شماری سال ۵۰۰ ق.م و در نتیجه اختلاف آن با مبدأ گاه‌شماری شمسی ۱۱۲۰ سال بود. نام ماه‌ها در این گاه‌شماری نام‌های ابداعی او بود و سایر ارکان گاه‌شماری او همانند گاه‌شماری جلالی بود. (قاسملو ۱۳۸۲: ذیل مدخل «تقویم» ۸۳۵/۷)

مجله سخن به صاحب‌امتیازی پرویز ناتل خانلری، در شماره یازده خود در آذر ۱۳۳۲/دسامبر ۱۹۵۳ پرسشی را از استادان و دبیران تاریخ و دانشمندان دیگر پرسید که آن بیان مشکل چند تقویمی در کشور بود که محتوای آن را زمینه‌سازی برای تغییر تقویم می‌توان دانست. یکی از دشواری‌هایی که شاگردان ایران در آموختن تاریخ با آن روبرو هستند این است که تاریخ وقایع در کتاب‌ها مبدأ واحدی ندارد. وقایع ایران با سه منبای مختلف ذکر شده است، حوادث مربوط به پیش از اسلام با سال‌های پیش از میلاد مسیح یا پس‌از آن تعیین می‌گردد، مبدأ تاریخ حوادث پس از اسلام هجرت پیغمبر است. تا سال

۱۲۹۷ش/۱۹۱۸م، تاریخ‌ها قمری است و پس‌از آن تاریخ شمسی می‌شود. این اختلاف در مبدأ تاریخ موجب می‌شود که حوادث تاریخی ایران و جهان در ذهن شاگردان، توالی و ترتیب لازم را پیدا نکنند. برای رفع این مشکل چه می‌توان می‌کرد؟ آیا می‌توان همه حوادث تاریخی را با ذکر مبدأ واحدی بیان کرد؟ (مجله سخن ۱۳۶۳: ۸۶۷)

یکی از استادانی که پاسخی برای مجله سخن فرستاد، سیدحسن تقی‌زاده بود، او که خود پیشینه تحقیقی درباره تقویم داشت پاسخ داد:

یکنواخت کردن تاریخ‌گذاری کاری مطلوب و مفید است چون تاریخ مبنی بر سال قمری را نه بر عصر حاضر که حالا تاریخ شمسی را قبول کرده است و نه بر وقایع قبل از اسلام می‌توان توسعه داد، پس برای قبول مبدأ واحد باید یا تاریخ میلادی را پذیرفت و یا تاریخ شمسی را برای وقایع قبل از اسلام و بعد از اسلام استعمال کرد. (تقی زاده ۱۳۸۱: ۳۶۶) از نظر تقی‌زاده، قبول کردن تاریخ میلادی در صورت موافق ساختن افکار عامه ترجیح داشت. این در صورتی بود که تقی‌زاده در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م در مجله کاوه استعمال تاریخ میلادی را مایه ننگ می‌دانست (کاوه، ۲۱ فروردین ۱۳۰۰، دوره جدید، ۴/۶-۹) زیرا در آن مقطع هنوز تاریخ هجری شمسی رسمی نشده بود و او در پی این بود که ایران از تاریخ شمسی استفاده کند.

در سال ۱۳۵۲ش/۱۹۷۳م، کتابچه‌ای منتشر شد که عنوان روی جلد آن چنین بود: «مبدأ تاریخ ایران می‌باید تغییر پذیرد، تاریخ هجری قمری و شمسی نمی‌تواند شناسنامه حیات معنوی ایران باشد.» این کتاب به قلم فروغ حکمت بود. در این کتاب اشاره شد چرا ایران تاریخ چهارده‌هزارساله خود را به فراموشی سپرده است و به‌جای آن مبدأ تاریخ چند قرنی دیگران را برگزیده است که این مبدأ، سال‌شمار دینی و تاریخ تازی (عربی) است.

(ساکما، ۸۷۲۰-۲۲۰)

محمدرضا شاه سال جلوس کوروش ۵۵۹ ق.م را به عنوان مبدأ تقویم شاهنشاهی ایران برگزید. تنها تغییری که در تقویم ها و تاریخ ها باید داده می شد اضافه کردن عدد ۱۱۸۰ به کلیه تاریخ های هجری شمسی بود و تغییری در تاریخ های هجری قمری و یا میلادی داده نمی شد. (ساکما، ۸۷۲۰-۲۲۰)

سال ۱۳۵۵ ش/۱۹۷۶م پنجاهمین سالگرد سلطنت پهلوی بود به همین خاطر شاه در تدارک جشن بزرگی بود و تأکید داشت که تقویم از ابتدای سال ۱۳۵۵ ش/۱۹۷۶م، شاهنشاهی باشد.

زینت توفیق، احمد اشرف، محمود عنایت و شاهرخ مسکوب از جمله کارشناسانی بودند که ایراداتی را به مباحث جلسه سه نفر هدایتی، شفا و بهروز مطرح کردند. این ایرادات عبارت بودند از:

۱. ایجاد تقویم هجری شمسی در زمان معتضد رد شده زیرا پیش از حمله اعراب
۲.

سلطان جلال الدوله ملکشاه سلجوقی دو قرن قبل از غازان خان می زیسته است در زمان او تقویم جلالی معمول شد و در آخر تقویم شمسی هر چند تقویم مذهبی نیست اما مبدأ آن هجرت پیامبر است با توجه به تبلیغاتی که در پاره ای از کشورهای عربی نسبت به ایران وجود دارد تغییر مبدأ بهانه ای است تا موجب تبلیغاتی علیه شاهنشاهی ایران گردد و در نهایت پیشنهاد می شود که موضوع با دقت نظر بیش تری بررسی گردد. (ساکما ۸۷۲۰-۲۲۰)

جلسه ای دیگر به فرمان شاه در ۱۸ بهمن ۱۳۵۴ / ۷ فوریه ۱۹۷۶ برای تغییر تقویم تشکیل شد. در این جلسه کیان پور وزیر اطلاعات و جهانگردی، هدایتی معاون اجرایی نخست وزیر، شجاع الدین شفا معاون فرهنگی دربار، امیر متقی معاون اداری دربار، جعفریان

در این جلسه باستانی باینکه می‌دانست شاه گزارش این جلسه را می‌خواند مخالفت خود را مکتوب کرد.

قرار شد طرحی با همکاری وزارت اطلاعات و جهانگردی و سازمان رادیوتلوویزیون ملی ایران تهیه شود. این طرح سری برای این بود که به جهت تغییر تقویم، ابهامی در افکار عمومی باقی نماند. (مراسان، ۲، ۱۷۵۹۳) طرح توجیهی تغییر تقویم شمسی به شاهنشاهی در ۱۹ بهمن ۱۳۵۴ / ۸ فوریه ۱۹۷۶ آماده شد. هدف این طرح، چگونگی تغییر تقویم را توضیح می‌داد به نحوی که ایرانی از آن استقبال کند و غیر ایرانی علل وقوع این امر داخلی ایران را بشناسد. مخاطبان این طرح، افکار عمومی ملت ایران، افکار منطقه و افکار جهان بودند. در ابتدای این طرح رابطه افکار عمومی ملت ایران با سال هجری شمسی بررسی شد؛ ۱.

به‌استثنای گروهی معدود، مردم نمی‌دانند که تقویم شمسی با شاهنشاهی پهلوی آغاز شده پس در صورتی که بی‌احتیاط مبدأ آغاز تقویم شمسی را ۱۳۰۴ مطرح کنیم، افکار عمومی به حذف تقویمی توجه خواهند کرد که معیار زمان‌سنجی شاهنشاهی پهلوی بوده است. ۸. جز معدودی مردم نمی‌دانند که تقویم شمسی در تاریخ ایران چگونه مورد استفاده بوده است. تقویم هجری شمسی در سال ۱۳۰۴/ش ۱۹۲۵م رسمیت یافت یعنی زمانی که رضاخان رئیس‌الوزرا بود، البته که رضاخان در تغییر تقویم هیچ دخالتی نداشت. (مشروح... شورای ملی، ۱۱ فروردین ۱۳۰۴، ۱۴۸/۵) ۹. مردم می‌دانند نوروز روز مذهبی نیست اما لحظات تحویل سال برای ملت جنبه تقدس دارد. در این ۹ مورد که ذکر شد حداقل پنج مورد آن نگاه مذهبی افکار عمومی به تقویم را نشان می‌دهد، این موضوع

در این جلسه همه اعضا فقط برای تأیید کردن این موضوع آمده بودند نه اینکه بتوانند انتقادی انجام دهند و این جلسه کاملاً تشریفاتی بود که فقط منویات شاه را به انجام رساند.

۵. تصویب قانون تغییر تقویم در مجلسین

لایحه تغییر تقویم از شمسی به شاهنشاهی در روز ۲۴ اسفند ۱۳۵۴ / ۱۴ مارس ۱۹۷۶ هم‌زمان با سالروز تولد رضاشاه و به مناسبت برگزاری آیین ملی بزرگداشت پنجاهمین سال شاهنشاهی پهلوی، در جلسه مشترک مجلسین شورای ملی و سنا، به تصویب رسید. مذاکرات این جلسه مجلسین به صورت کتاب در دوره پهلوی دوم چاپ شد. در این کتاب بیان شده است که:

روزنامه رستاخیز که ارگان رسمی حزب رستاخیز بود مقاله‌ای با عنوان سرآغاز فرخنده برای گاهنامه ایرانی نوشت که در آن اشاره شد در گزینش مبدا از خودبزرگ‌بینی پرهیز شده، می‌توانستیم مبدا اساطیری تاریخ خود را برگزینیم. (رستاخیز، ۲۵ اسفند ۱۳۵۴: ۵/۲۶۵) این روزنامه در تاریخ ۲۶ اسفند ۱۳۵۴ / ۱۶ مارس ۱۹۷۶ با چهار محقق ایرانی ذبیح‌الله صفا، غلامرضا دادبه، حسنعلی شیبانی و محمود بنی‌هاشم درباره تغییر مبدا است و این چهار نفر تغییر مبدا را امر بسیار بزرگ و خوبی دانستند. در مقاله دیگری در همین شماره آمده که «طبیعی‌ترین حق یک ملت آن است که بدانند چند سال از عمرش گذشته است».